mereatur atque cum electis in caelesti tabernaculo in aeternum

laetetur. Scriptum per manus Stephani scriniarii Romanae

ecclesiae in mense Aprili, indictione tercia.

Nov. 16

10. Eberhardus I episcopus Bamhergensis cum N. comite bo-

norum permutationem facit". (E 86)

1020? Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam prae-

sentibus, qualiter ergo E(berhardus), primus sanctae Babenber-

gensis ecclesiae Deo annuente episcopus, quoddam bonum N.

dictum cum suis pertinentiis , sumptum de stipendio fratrum

inibi Deo servientium, comiti N. communi consilio tam cleri

a. om. V. b. que quomodo V. c. ex V 33v— 54, Z p.lil.
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quam populi in precariam et in usum fructuarium concessimus, 1020?

situm in pago N. in comitatu N. ; recipientes ab eo quoddam

praedium N. dictum cum omnibus suis utensilibus, ea videlicet

ratione, ut praenominatus comes et uxor eius et filius illius

praefatum bonum ipsis quidem tribus viventibus omni remota

contradictione libere obtinerent; morientibus vero tribus illis,

praenominata bona in usum et proprietatem praedictorum fra-

trum libere et absque contradictione redirent. Isti sunt testes,

qui aderant, N. et N. Ego E(berhardus) primus sanctae Baben-

bergensis ecclesiae episcopus subscripsi. Scripta 16 Kal. De-

cembris, anno dominicae incarnationis 1020, indictione 1, anno

autem episcopi 18 \ Actum Aterse in Dei nomine feliciter

amen.

11. Heinricus II imperator moncLSterio S. Michaelis Bamher-

gensi praedium tribuit'. (E 67)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. H(einricus) di- 1014-1024

vina favente^ clementia Romanorum imperator augustus. Si pie-

tatis nostrae celsitudinem adeuntibus digne postulata largimur,

praecipue convenit, ut nostrae dilectissimae coniugis atque con-

sortis nostrae regni nostri C(unigundae) postulationibus liben-

tissime acclinemur ac nostrorum fidelium dignis peticionibus as-

sensum condonemus. Proinde omnium sanctae Dei ecclesiae"

fidelium nostrorum, praesentium scilicet ac futurorum, noverit

industria, dilectissimam coniugem nostram ac consortem regni

ac multos ex fidelibus nostris pietatis nostrae clementiam sup-

pliciter postulasse, quatinus pro amore Dei animaeque nostrae''

remedio nostra praeceptali concederemus pagina monasterio sancti

Michahelis archangeli et sancti Benedicti abbatis, quod est situm

sub territorio Babenbergensis civitatis, omne illud praedium,

quod N. dilectus capellanus nobis contulit et condonavit et in

nostrum ius ac dominium de suo iure ac dominio penitus trans-

a. ex V 28, Z p. 56. b. om. F. c. om. V. d. nostraeque V.

1. Notae temporis vehemeater discrepant. Indictio enim 1 ad annum

1018 pertinet, episcopique annus 18 ad a. 1024.

Ja»e, Bibliotheca V. 3
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1014-1024 fudit et condona-vit. Cuius dignas peticiones nos libentissime

amplectentes, id fieri annuimus, hanc nostrae donationis paginam

scribi iubentes, per quam supra nominatum praedium deinceps

in proprium usum fratrum supra dicti monasterii transfundimus

et donamus in integrum, sicut praedictus N. nostrae imperiale

illud substituit potestati. Unde praecipientes iubemus, ut nulli

abbatum supradicti monasterii liceat praetaxatum praedium ali-

cui donare seu commutare vel pro beneficio dare; sed ad pro-

prium usum fratrum libere relinquatur omni tempore et prae-

libato monasterio servetur in integrum. Quod et verius credatur

et diligentius ab omnibus observetur, hanc paginam propriis ma-

nibus roborantes sigillo nostro inferius iussimus insigniri.

12. Elogium sepulcrale Heinrici II imperatoris". (E I 10)

1024 Anno dominice incarnationis MXXIIII, indictione V, III Idus

lulii Heinricus christianissimus Romanorum imperator augustus

feliciter migravit ad Christum, anno regni sui vicesimo quarto,

imperii XI, vitae LII; huius Babenbergensis *• ecclesiae conditor

et auctor; praesidente huic sedi Eberhardo" primo pontifice

anno XVII.

Versus Heiuricus cunctis semper laudandus in actis!

Quale sit eius opus, conprobat iste locus.

IUe quidem templum fabricaverat hoc opulentum

Multiplici dono, dans sua cuncta Deo.

Et mundi finem iam nunc expectat ibidem;

Quem prece continua, tu Petre sancte, iuva.

Idibus in ternis, cum lulius estuat arvis,

Spiritus, ossa suo sunt data principio.

13. Conradus II rex A. ancillam Cunigundae imperatricis in

lihertatem vindicat^. (E 106)

1024-1026 In nomine sanctae et individuae trinitatis. C(onradus) Dei

gratia rex. Noverit omnium Christi nostrique tidelium univer-

1'- a, ex V 2 , Z p.3: Epitaphium Heinrici imperatoris in Bavenberg.
b. Babergensis V. c. Eberardo Z. d. V 41, Z p. 163.
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sitas, praesentium scilicet ac futurorum, qualiter nos ob iijter- 1024-1026

ventum ac peticionem C(unigundae) imperatricis quandam sui

iuris ancillam A. nomine, per manum cuiusdam H. nobis prae-

sentatam, manu nostra de manu illius excusso denario, liberam

fecimus omnique iugo debitae servitutis absolvimus. Proinde per

nostram regalem iubemus potentiam, ut tali deinceps utatur lege

ac iure, quali ceterae manumissae huc usque sunt usae, eodem

modo regibus vel imperatoribus liberae factae. Et ut haec no-

stra auctoritas firma et inconvulsa omni permaneat aevo, hanc

paginam inde conscriptam sigillo nostro iussimus insigniri.

14. Conradus II imperator, ab Ernosto II duce (SueviaeJ ac-

cepto Wizenhurgo eidemque tradito Bavariae ducatu, de

eius clientum iuribus statuif^ (E 121)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Cuonradus di- 1029

vina favente clementia Romanorum imperator augustus. Omnium

Dei nostrique fidelium, praesentium scilicet ac futurorum, uni-

versitati notum esse volumus, qualiter nos interventu ac peticione

dilectae coniugis nostrae Giselae imperatricis augustae et aman-

tissimae nostrae prolis Heinrici regis nec non fidelis nostri

Ekkehardi comitis tradicionem Ernosti ducis suscepimus, scilicet

Wizenburch cum omnibus appendiciis suis, ob honorem regni;

petentibus quoque clientibus atque assentientibus, eo videlicet

tenore, ut infra quatuordecim dies liceret eis excogitare'', qua-

liter eidem regno apte possent contingere. Petebant itaque

primum in hunc modum: Optamus et ohsecramus, imperator

auguste, ut iura beneficiorum nohis firmentur praeceptis impe-

rialis potestatis. Deinde pro filiis ac posteris nostris efflagi-

tamus, ut, dum primum curiam vestram frequentare nituntur,

per praesentem annum propriis bonis suis vobis deserviant;

nichil accipientes , excepto in prima anni festivitate pelles cum

pellicio. Expleto autem hoc anno, accipiant iuxta iusticiam

a. ex V47— 47V, Z p. 335. b. cogitare V.

1. Facile cognitu est, huius diplomatis excerpta tantum ab Udalrico

tradit^ esse.

3»
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1029 suam heneficium suum, scilicet mansos regales tres. Sin autem,

potestatem Jiabeant uhivis terrarum degere, nisi iuato beneficio

revocentur. Denique pro filiahus nostris petimus, ne umquam

cogantur in servicium pedissequarum, excepta Italica expedicione,

Tunc quidem proficiscantur Wizenhurch feria secunda ad re-

sarciendas" vestes seu quaelihet necessaria usque in feriam

quartam^. His singulis ad servicium decrevimus dandum urnam

unam medonis, dimidiam vini, quinque cervisiae" singulis diehus,

similaginem unam et suhtilem panem unum et duodecim vo-

catias, modium unum de pahulo. Venationes nemoris, scilicet

ferarum hestiarum avium piscium apum examen, feni secationem

eo iure petimus, quo a domino nostro hactenus hahuimus. Hec

est tradicio comitis Ernosti'', pro qua recompensato sibi honore

ducatum Baioaricum tradidimus. Primi servitorum eius fuerunt

Reginzo * de Salebach, Wizo de Wimeresheim, Adelger de Curte.

Igitur, ut hec nostra auctoritas stabilis et inconvulsa omni per-

maneat evo, hanc cartam inde scriptam subtusque manu propria

roboratam sigilli nostri impressione iussimus insigniri. lu-

sticia eorundem clientum, scilicet singulorum, est : ut in Italica

expedicione singuli ab imperiali tradicione accipiant decem ta-

lenta et ferramenta quinque equorum, pelles caprarum duas, et

burdonem unum, oneratum duabus manticis plenis necessariorum,

cum serviente trahente, alio pellente ; et uterque talentum unum

et caballum accipiat. Domino eorum victus post alpes' trans-

cursas de curia detur. Ubicunque rex vadat in expedicione al-

terius terrae, dentur clientibus quinque talenta et caballus absque

onere et ferramenta quinque equorum et duae pelles caprarum.

6dalricus* cancellarius vice Arbonis archicapellani recognovi.

Data 13 Kal. lunii, indictione 12, anno ab incarnatione Domini

1029, anno vero regni domni Cuonradi 5, imperii autem 3.

Actum Tungirde.

a. resarciandas V. b. in feria quarta V. c. cervise Z. d. Emusti F.

e. Rengoz V, Reginzo Z. f. alpell Z. g. Oadalricus V.
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15. Elogium sepulcrale Cunigundae imperatricis". (E I 11)

Anno dominice incarnationis MXXXIIP, indictione I, V Non. 1033

Marcii CSnegunt" imperatrix, mater pauperum, dives ipsa di-

vitem migravit ad Christum.

Equali merito CSnigunt" sociata marito,

Quem vivens coluit, morte locum tenuit,

Felix morte sua. Cui vitam contulit illa

Mors inmortalem continuamque ^* diem.

Nam — veluti granum moriendo vivificatum —
Que bene premisit, centuplicata metit.

16. "Epitaphium' Eberhardi • primi Babenbergensis

episcopi. (E 1 12)

Qui legis hunc titulum, reminiscere, quod sumus unum: 1040

En ego sum pulvis, tu quoque pulvis eris.

Est breve, quod fueram; quod ero, non desinet unquam,

Respirat rursus cum cinis occiduus.

Parce, superstes homo, fallenti credere mundo,

Cum bona promittat; fallere semper amat.

17. Heinricus III imperator interdicit, ne quis in Ismaelis

quondam Apuliae ducis sepulcro condatur^. (E 101)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. H(einricus) di- 1054
M&i 29

vina favente clementia Romanorum imperator augustus. Si vo-

luntati atque peticionibus fidelium nostrorum assensum prae-

bemus, ad honorem atque utilitatem nostri regnique id provenire

non dubitamus. Quapropter omnium Christi nostrorumque fide-

lium tam praesentium quam futurorum sollertem industriam

scire volumus, qualiter ex nostris fidelibus quidam Argiro dictus

per nuncios suos nostram clementiam suppliciter peciit'', ut in

sepulchro patris sui felicis memoriae Ismahel nominati Baben-

a. ex V 2 , Z p.3: Epitaphinm Chunigunde imperatricis in Baben-

berg. b. Anno MXXXIII incarnationis dominice V. c. Chunegunt Z. d. con-

tinuumque V. e. ex V 2 ; Z p. 3 , ubi lemma erasum est. f. Ephithaphium V.

g. ex V 40, Z p. 160— 161. h. postulavit Z.
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1054 berc sito neminem ab hac re in antea sepeliri, nostra imperiali

auctoritate firmiter interdiceremus. Cuius peticioni condescen-

dentes ob interventum nostri thori ac regni karissimae consortis

scilicet A(gnetis) imperatricis augustae ac peticione filii nostri

H(einrici), statuimus atque nostra imperiali potestate praecipimus,

ut in tumulo, in quo praedicti Ismahel ducis Apuliae^ qui et

Melo yocabatur, ossa clauduntur, nullus per omne aevum post

ipsum ponatur seu sepeliatur. Ad hoc etiam praecipientes

iussimus modisque omnibus confirmavimus, ne hoc nostrum im-

periale praeceptum aliqua magna seu parva nostri imperii per-

sona infringere aut violare praesumat. Et ut haec nostra im-

perialis interdictio stabilis et inconvulsa omni permaneat aevo,

hanc paginam inde conscriptam manu propria, ut inferius vi-

• • detur, corroborantes sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Datum 4 Kal. lunii anno dominicae incarnationis 1054, indic-

tione 7, anno domni H(einrici) tercii regis, imperatoris secundi,

ordinationis 27, regni 16, imperii 8.

18. 'Herimannus Cohtractus in libro de virtutibus^

(E I 19)

ante Si nou sufficiant tibi res, tu suffice rebus;

Sept. 24 Sufficiens" fueris nil cupiendo magis^

19. Heinrtcus IV rex Adalberonem episcopum Bambergensem

rogat, concedat sibi, ut haranscarae poena, in militem quen-

dam statuta, ab imperatore a seque compensetur^. (E 188)

1054-1056 Heinricus* Dei gratia rex A(dalberoni) sanctae Babenber-

gensis ecclesiae venerando pontifici, suo scilicet dilecto nepoti'^,

gratiam suam et debitum dilectionis donum.

a. ex V 2v, Z p.4. b, virtibus F. c. Suffiens .^. d. ex V 83v—8e,
' Z p.180, C 40, B 33 V. e. H. ZCB. f. scilicet dilecto nepoti suo V.

1. mortui Bambergae die 23 Apr. 1020. 2. De his versibus cf. qnae

affert Diimmler in Haupt Zeitschrift fur deutsches Alterthum XIII 433.

3. Cf. Herimanni Aug. chron. (Mon. Germ. SS. V 133) 1054: „(Imperator) ..